
REGIONE LAZIO

Direzione: INCLUSIONE SOCIALE
                   

Area: TERZO SETTORE E INNOVAZIONE SOCIALE
                         

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  731  del  12/01/2026

Oggetto:

Proponente:

Estensore MANCUSO ROSARIO _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento MAZZAROTTO ANTONIO _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area A. MAZZAROTTO __________firma digitale________

Direttore Regionale O. GUGLIELMINO __________firma digitale________

Firma di Concerto

Programma FSE+ 2021- 2027 Priorità 3 "Inclusione Sociale" - Obiettivo specifico k) ESO4.11 "Migliorare l'accesso paritario e
tempestivo a servizi di qualità, sostenibili e a prezzi accessibili, [....] (FSE+)". Modifica e integrazione dell'Avviso pubblico per
la realizzazione di interventi per la prevenzione del disagio giovanile in ambito scolastico, approvato con determinazione 15
dicembre 2025, n. G17140. Codice SIGEM 25059D.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 88 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G00300 14/01/2026

 



OGGETTO: Programma FSE+ 2021- 2027 Priorità 3 “Inclusione Sociale” - Obiettivo specifico k) 

ESO4.11 “Migliorare l’accesso paritario e tempestivo a servizi di qualità, sostenibili e a prezzi 

accessibili, […] (FSE+)”. Modifica e integrazione dell’Avviso pubblico per la realizzazione di 

interventi per la prevenzione del disagio giovanile in ambito scolastico, approvato con determinazione 

15 dicembre 2025, n. G17140. Codice SIGEM 25059D. 

 

LA DIRETTRICE DELLA DIREZIONE REGIONALE INCLUSIONE SOCIALE 

ORGANISMO INTERMEDIO (OI) DEL PR FSE+ 2021-2027 

Su proposta del Dirigente dell’Area Terzo settore e Innovazione Sociale 

VISTA  

 

- la determinazione dirigenziale 15 dicembre 2025 n. G17140 “Programma FSE+ 2021- 2027 

Priorità 3 "Inclusione Sociale" - Obiettivo specifico k) ESO4.11 "Migliorare l'accesso paritario e 

tempestivo a servizi di qualità, sostenibili e a prezzi accessibili, (FSE+)". Approvazione 

dell'Avviso pubblico finalizzato alla selezione di Enti del Terzo Settore (ETS) in forma singola o 

associata (ATI/ATS) "per la realizzazione di interventi per la prevenzione del disagio giovanile 

in ambito scolastico". Prenotazione di impegno di spesa in favore di creditori diversi (cod. 

creditore 3805) per euro 2.000.000, di cui euro 1400.000,00 € e.f. 2026, euro 600.000,00 e.f. 

2027, capitoli U0000A43182, U0000A43183, U0000A43184. Codice SIGEM 25059D.”cui si 

rinvia per relationem anche per la motivazione del presente atto ; 

 

CONSIDERATO che  

- a seguito di alcune istanze di chiarimento pervenute da soggetti interessati a partecipare, si rileva 

la necessità di integrare l’articolo 4 “Soggetti Proponenti” dell’Avviso Pubblico in oggetto al fine 

di garantire una corretta, uniforme ed univoca interpretazione delle modalità di partecipazione dei 

Soggetti Proponenti/Enti del Terzo Settore (ETS), nonché di assicurare il rispetto dei principi di 

parità di trattamento, trasparenza e concorrenza tra i partecipanti; 

- in particolare, si rende opportuno specificare che ciascun Soggetto Proponente/Ente del Terzo 

Settore (ETS) può presentare una sola proposta progettuale, sia in forma singola sia in forma 

associata (Associazione Temporanea di Impresa – ATI o Associazione Temporanea di Scopo – 

ATS), precisando altresì il divieto di partecipazione alla candidatura di più proposte progettuali, 

anche se riferite a differenti aree territoriali, sia in qualità di capofila che di soggetto associato; 

- l’’integrazione in oggetto non comporta modifiche sostanziali alla struttura e alle finalità 

dell’Avviso Pubblico; 

 

CONSIDERATO ALTRESI’ che 

- il termine fissato per la presentazione delle domande di partecipazione all’Avviso Pubblico in 

oggetto previsto per il giorno 8 febbraio 2026 ore 18 cade di domenica e quindi in un giorno 

festivo;  

- a supporto degli utenti nell’utilizzo del Sistema informativo “SIGeM” è attivo un servizio di 

assistenza funzionale e tecnica raggiungibile all’indirizzo assistenza.sigem@regione.lazio.it 

attivo dalle ore 09.00 alle ore 17.00 dal lunedì al venerdì come indicato anche sul sito istituzionale 

al seguente link https://www.regione.lazio.it/cittadini/formazione/sigem/assistenza; 

Pagina  2 / 88

Atto n. G00300 del 14/01/2026



 

RICHIAMATO l’art. 155, quarto comma, cpc  il quale dispone che: «Se il giorno di scadenza è 

festivo, la scadenza è prorogata di diritto al primo giorno seguente non festivo»;  

 

RITENUTO pertanto necessario, per le motivazioni espresse in premessa, di: 

- integrare l’art. 4 (Soggetti proponenti) dell’Avviso pubblico per la realizzazione di interventi per 

la prevenzione del disagio giovanile in ambito scolastico, approvato con determinazione n. 

G17140/2025, aggiungendo alla fine il seguente periodo: “I Soggetti Proponenti/Enti del Terzo 

Settore (ETS) potranno presentare una sola proposta progettuale in forma singola o in 

Associazione Temporanea di Impresa (ATI) o di Scopo (ATS). Pertanto, non sarà possibile, pena 

l’esclusione, partecipare come soggetto proponente, sia nel ruolo di capofila che come soggetto 

associato in ATI/ATS, alla candidatura di più proposte progettuali anche se afferenti ad aree 

territoriali diverse”; 

- modificare il primo capoverso dell’articolo 7 (Scadenza) nel seguente modo : “Le proposte, 

secondo le modalità dell’articolo 9, potranno essere presentate a partire dal 7 gennaio 2026 ed 

entro e non oltre le ore 17.00 del giorno 9 febbraio 2026”; 

- modificare per l’effetto l’allegato E ; 

- approvare l’Avviso Pubblico di cui all’allegato 1 e relativi allegati , parti integranti e sostanziali 

della presente determinazione, che sostituiscono integralmente quanto approvato con 

determinazione n. G17140/2025; 

 

DETERMINA 

 

 

per le motivazioni indicate in premessa, che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento, di: 

- integrare l’art. 4 (Soggetti proponenti) dell’Avviso pubblico per la realizzazione di interventi per 

la prevenzione del disagio giovanile in ambito scolastico, approvato con determinazione n. 

G17140/2025, aggiungendo alla fine il seguente periodo: “I Soggetti Proponenti/Enti del Terzo 

Settore (ETS) potranno presentare una sola proposta progettuale in forma singola o in 

Associazione Temporanea di Impresa (ATI) o di Scopo (ATS). Pertanto, non sarà possibile, pena 

l’esclusione, partecipare come soggetto proponente, sia nel ruolo di capofila che come soggetto 

associato in ATI/ATS, alla candidatura di più proposte progettuali anche se afferenti ad aree 

territoriali diverse”; 

- modificare il primo capoverso dell’articolo 7 (Scadenza) nel seguente modo : “Le proposte, 

secondo le modalità dell’articolo 9, potranno essere presentate a partire dal 7 gennaio 2026 ed 

entro e non oltre le ore 17.00 del giorno 9 febbraio 2026”; 

- modificare per l’effetto l’allegato E ; 

- approvare l’Avviso Pubblico di cui all’allegato 1 e relativi allegati, parti integranti e sostanziali 

della presente determinazione, che sostituiscono integralmente quanto approvato con 

determinazione n. G17140/2025  

 

Il presente provvedimento sarà pubblicato sul B.U.R.L., sul sito web istituzionale e sul portale Lazio 

Europa. 

Pagina  3 / 88

Atto n. G00300 del 14/01/2026



La pubblicazione sul BURL ha valore di notifica a tutti gli effetti per gli interessati. 

Avverso il presente atto è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale Amministrativo 

Regionale del Lazio nel termine di giorni 60 (sessanta) dalla pubblicazione, ovvero ricorso 

straordinario al Capo dello Stato entro il termine di giorni 120 (centoventi). 

 

 

La Direttrice 

Ornella Guglielmino 

Pagina  4 / 88

Atto n. G00300 del 14/01/2026




